中国人民银行关于银行间外汇市场交易汇价和银行挂牌汇

价管理有关事项的通知

上海总部，各分行、营业管理部，各省会（首府）城市中心支行，

各副省级城市中心支行；国家外汇管理局各省、自治区、直辖市

分局、外汇管理部，深圳、大连、青岛、厦门、宁波市分局,各

中资外汇指定银行；中国外汇交易中心：

为进一步完善人民币汇率市场化形成机制，现就银行间外汇

市场交易汇价和银行挂牌汇价管理有关事项通知如下：

一、中国人民银行授权中国外汇交易中心于每个工作日上午

9:15 对外公布当日人民币对美元、欧元、日元、港币、英镑、马

来西亚林吉特、俄罗斯卢布、澳大利亚元、加拿大元和新西兰元

汇率中间价，作为当日银行间即期外汇市场（含询价交易方式和

撮合方式）交易汇率的中间价。中国人民银行授权中国外汇交易

中心公布的当日汇率中间价适用于该中间价发布后到下一个汇

率中间价发布前。

二、人民币对美元汇率中间价的形成方式为：中国外汇交易

中心于每日银行间外汇市场开盘前向银行间外汇市场做市商询

价，并将做市商报价作为人民币对美元汇率中间价的计算样本，

去掉最高和最低报价后，将剩余做市商报价加权平均，得到当日

人民币对美元汇率中间价，权重由中国外汇交易中心根据报价方

在银行间外汇市场的交易量及报价情况等指标综合确定。

三、人民币对欧元、港币和加拿大元汇率中间价由中国外汇

交易中心分别根据当日人民币对美元汇率中间价与上午 9:00 国

际外汇市场欧元、港币和加拿大元对美元汇率套算确定。人民币

对日元、英镑、澳大利亚元、新西兰元、马来西亚林吉特和俄罗

斯卢布汇率中间价由中国外汇交易中心根据每日银行间外汇市

场开盘前银行间外汇市场相应币种的直接交易做市商报价平均

得出。

四、每日银行间即期外汇市场人民币对美元的交易价可在中

国外汇交易中心对外公布的当日人民币对美元汇率中间价上下

2%的幅度内浮动。人民币对欧元、日元、港币、英镑、澳大利

亚元、加拿大元和新西兰元交易价在中国外汇交易中心公布的人

民币对该货币汇率中间价上下 3%的幅度内浮动。人民币对马来

西亚林吉特、俄罗斯卢布交易价在中国外汇交易中心公布的人民

币对该货币汇率中间价上下 5%的幅度内浮动。人民币对其他非

美元货币交易价的浮动幅度另行规定。

五、银行可基于市场需求和定价能力对客户自主挂牌人民币

对各种货币汇价，现汇、现钞挂牌买卖价没有限制，根据市场供

求自主定价。银行应建立健全挂牌汇价的内部管理制度，有效防

范风险，避免不正当竞争。

六、本通知自发布之日起施行。《中国人民银行关于银行间

外汇市场交易汇价和外汇指定银行挂牌汇价管理有关事项的通

知》（银发[2005]183 号）、《中国人民银行关于进一步改善银行间

外汇市场交易汇价和外汇指定银行挂牌汇价管理的通知》（银发

[2005]250 号）、《中国人民银行关于银行间外汇市场交易汇价和

外汇指定银行挂牌汇价管理有关问题的通知》（银发[2010]325

号）同时废止，中国人民银行和国家外汇管理局其他文件中涉及

银行间外汇市场交易汇价和银行挂牌汇价管理规定的有关事项

以本通知为准。

中国人民银行

2014 年 7 月 1 日